



## 2021年2月期 決算短信〔日本基準〕(連結)

2021年4月12日

上場会社名 ローツェ株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 6323 URL <https://www.rorze.com>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 藤代 祥之  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部長 (氏名) 岩瀬 好啓 (TEL) 084-960-0001  
 定時株主総会開催予定日 2021年5月28日 配当支払開始予定日 2021年5月31日  
 有価証券報告書提出予定日 2021年5月31日  
 決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年2月期の連結業績 (2020年3月1日～2021年2月28日)

#### (1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年2月期	50,803	36.9	9,314	20.3	8,487	12.9	6,470	18.3
2020年2月期	37,103	18.3	7,743	33.2	7,517	25.8	5,470	24.4

(注) 包括利益 2021年2月期 6,536百万円 (29.6%) 2020年2月期 5,045百万円 (37.6%)

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2021年2月期	374 40	373 78	23.0	14.9	18.3
2020年2月期	316 57	316 21	23.9	14.7	20.9

(参考) 持分法投資損益 2021年2月期 ー百万円 2020年2月期 ー百万円

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年2月期	59,531	34,605	51.8	1,785 01
2020年2月期	54,777	28,571	46.2	1,463 86

(参考) 自己資本 2021年2月期 30,847百万円 2020年2月期 25,297百万円

#### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2021年2月期	8,157	△2,658	△1,449	16,825
2020年2月期	6,659	△5,703	434	12,838

### 2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産 配当率 (連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2020年2月期	—	0 00	—	30 00	30 00	518	9.5	2.3
2021年2月期	—	0 00	—	30 00	30 00	518	8.0	1.8
2022年2月期 (予想)	—	0 00	—	45 00	45 00		9.8	

### 3. 2022年2月期の連結業績予想 (2021年3月1日～2022年2月28日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	29,598	19.7	5,370	13.1	5,300	17.7	4,236	28.8	245 16
通期	60,344	18.8	10,208	9.6	10,066	18.6	7,909	22.2	457 70

※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動 : 無  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 一社 (社名) 、除外 一社 (社名)

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
② ①以外の会計方針の変更 : 無  
③ 会計上の見積りの変更 : 無  
④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数 (普通株式)

- ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)  
② 期末自己株式数  
③ 期中平均株式数

2021年2月期	17,640,000 株	2020年2月期	17,640,000 株
2021年2月期	358,599 株	2020年2月期	358,552 株
2021年2月期	17,281,440 株	2020年2月期	17,281,469 株

(参考) 個別業績の概要

1. 2021年2月期の個別業績 (2020年3月1日~2021年2月28日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年2月期	27,076	20.9	4,069	6.5	4,132	△14.9	3,139	△19.6
2020年2月期	22,403	10.2	3,821	11.9	4,855	37.4	3,904	70.4

	1株当たり当期純利益		潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	
	円	銭	円	銭
2021年2月期	181	67	181	37
2020年2月期	225	93	225	68

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
2021年2月期	40,305		20,076		49.7	1,158	00	
2020年2月期	36,889		17,383		47.0	1,003	20	

(参考) 自己資本

2021年2月期

20,011百万円

2020年2月期

17,336百万円

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 経営成績等の概況 (4) 今後の見通し」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	2
(4) 今後の見通し	3
(5) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	3
3. 連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 連結貸借対照表	4
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	6
(3) 連結株主資本等変動計算書	8
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	10
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	12
(継続企業の前提に関する注記)	12
(セグメント情報等)	12
(1株当たり情報)	17
(重要な後発事象)	17
4. その他	18
(1) 生産、受注及び販売の状況	18

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度におけるわが国経済は、新型コロナウイルスの流行による世界的な経済悪化の影響を受け、依然として先行き不透明な状況が続いています。

当業界におきましては、世界経済の低迷および米中貿易摩擦の影響が懸念される一方、テレワークやオンライン授業の導入といった新しい生活様式の定着による設備需要に加え、次世代通信規格5Gの本格的な普及、自動車の高機能化などを背景に、各種プロセッサやメモリー、通信デバイス向け製造設備投資の拡大が期待されております。

このような状況の中、当社グループはE F E M、ソータなどの半導体関連装置の販売が引き続き好調に推移したことに加え、前期末に受注しました韓国子会社におけるF P D関連装置の大口の販売により、連結売上高は増収となりました。

損益面につきましては、売上増加があったものの、利益率の高い半導体装置の販売が相対的に減少したことや為替変動の影響を受け、前期比で増益ではありましたが、利益率の増加は売上増加と比べて低調に推移しました。

この結果、当連結会計年度の経営成績は、売上高50,803百万円（前期比36.9%増）、営業利益9,314百万円（前期比20.3%増）、経常利益8,487百万円（前期比12.9%増）、親会社株主に帰属する当期純利益6,470百万円（前期比18.3%増）となりました。

セグメント別の業績は、次のとおりであります。

半導体・F P D関連装置事業の売上高は50,116百万円（前期比38.1%増）、セグメント利益は9,677百万円（前期比19.0%増）となりました。

ライフサイエンス事業におきましては、新型コロナウイルスの影響により出荷の延期が発生しました。この結果、売上高は686百万円（前期比16.1%減）、セグメント損失は0百万円（前期はセグメント利益51百万円）となりました。

### (2) 当期の財政状態の概況

当連結会計年度の総資産は、前連結会計年度に比べ4,753百万円増加し、59,531百万円となりました。これは主に、現金及び預金の増加3,987百万円によるものであります。

負債につきましては、前連結会計年度末に比べ1,280百万円減少し、24,925百万円となりました。これは主に、借入金の減少921百万円によるものであります。

純資産につきましては、前連結会計年度末に比べ6,034百万円増加し、34,605百万円となりました。これは主に、利益剰余金の増加5,951百万円によるものであります。

### (3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度末の現金及び現金同等物（以下「資金」という。）の残高は、期首残高より3,987百万円増加となり、当連結会計年度末には16,825百万円となりました。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果、得られた資金は8,157百万円（前期は6,659百万円の収入）となりました。収入の主な内訳は、税金等調整前当期純利益8,943百万円であり、支出の主な内訳は、法人税等の支払額2,043百万円であります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果、支出した資金は2,658百万円（前期は5,703百万円の支出）となりました。これは主に、有形固定資産の取得による支出2,320百万円によるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果、支出した資金は1,449百万円（前期は434百万円の収入）となりました。これは主に、長期借入金による収入3,000百万円、長期借入金の返済による支出3,484百万円及び短期借入金の純減少額443百万円によるものであります。

(参考) キャッシュ・フロー関連指標の推移

	2017年2月期	2018年2月期	2019年2月期	2020年2月期	2021年2月期
自己資本比率 (%)	52.5	50.2	43.5	46.2	51.8
時価ベースの自己資本比率 (%)	164.4	126.0	59.0	104.4	213.4
キャッシュ・フロー対有利子負債比率 (年)	1.1	—	—	2.7	2.1
インタレスト・カバレッジ・レシオ (倍)	197.9	—	—	197.7	182.6

自己資本比率 : 自己資本／総資産  
 時価ベースの自己資本比率 : 株式時価総額／総資産  
 キャッシュ・フロー対有利子負債比率 : 有利子負債／キャッシュ・フロー  
 インタレスト・カバレッジ・レシオ : キャッシュ・フロー／利払い

(注) 1 いずれも連結ベースの財務数値により計算しております。

2 株式時価総額は自己株式を除く発行済株式数をベースに計算しています。

3 キャッシュ・フローは、営業キャッシュ・フローを利用しています。

4 有利子負債は連結貸借対照表に計上されている負債のうち利子を支払っている全ての負債を対象としています。

5 2018年2月期、2019年2月期のキャッシュ・フロー対有利子負債比率及びインタレスト・カバレッジ・レシオは、営業キャッシュ・フローがマイナスであるため記載しておりません。

#### (4) 今後の見通し

半導体・FPD関連事業におきましては、韓国子会社におけるFPD関連装置の販売が減少するものの、5Gの商用化、自動車の高機能化等により、半導体関連装置の様々な分野での活用が引き続き期待されます。

ライフサイエンス事業におきましては、来たる再生医療の産業化に向けて関連会社との連携を図り、引き続き販売促進活動を展開してまいります。

これにより、2022年2月期の連結業績予想につきましては、売上高60,344百万円（前期比18.8%増）、営業利益10,208百万円（前期比9.6%増）、経常利益10,066百万円（前期比18.6%増）、親会社株主に帰属する当期純利益7,909百万円（前期比22.2%増）を見込んでおります。

なお、新型コロナウイルスが世界的に蔓延し、緊急事態宣言やロックダウン（都市封鎖）などの感染拡大防止策が世界各地で実施され、依然として日常生活に深刻な影響を与えています。このため材料調達、生産、販売をはじめとした様々なリスクが考えられます。売上高及び利益はこの決算短信発表時（2021年4月12日）時点での予想に基づくものであることをご承知おきください。

#### (5) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当

当社は、株主に対する利益還元を経営上の重要課題のひとつと認識しております。将来の事業展開と経営体質の強化のために必要な内部留保を確保しつつ、安定的な配当の維持を基本とし、業績の推移及び財務状況等を総合的に勘案して利益還元を行う方針であります。

なお、当期（2021年2月期）の配当金につきましては、上記の方針に基づき1株当たり年間配当金額30円の期末配当金を予定しております。

また、次期（2022年2月期）の配当金につきましては、当社グループ挙げて業績拡大と利益確保に努め、期末配当金45円を目指してまいります。

## 2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、連結財務諸表の期間比較可能性及び企業間の比較可能性を考慮し、当面は、日本基準で連結財務諸表を作成する方針であります。なお、今後のIFRS（国際財務報告基準）の適用につきましては、国内外の諸情勢を踏まえ、適切に対応していく方針であります。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年2月29日)	当連結会計年度 (2021年2月28日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	12,838,078	16,825,096
受取手形及び売掛金	11,410,015	11,341,980
商品及び製品	412,600	1,123,753
仕掛品	3,527,870	3,676,462
原材料及び貯蔵品	7,697,769	6,314,964
その他	523,811	715,659
貸倒引当金	△114,197	△54,720
流動資産合計	36,295,949	39,943,197
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	10,601,969	11,497,603
減価償却累計額	△3,674,439	△3,932,184
建物及び構築物 (純額)	6,927,529	7,565,419
機械装置及び運搬具	6,104,203	6,335,849
減価償却累計額	△1,702,175	△2,197,752
機械装置及び運搬具 (純額)	4,402,027	4,138,097
土地	3,912,195	3,930,806
リース資産	8,568	8,568
減価償却累計額	△3,391	△5,533
リース資産 (純額)	5,176	3,034
建設仮勘定	323,822	280,275
その他	1,736,421	1,732,841
減価償却累計額	△895,931	△992,770
その他 (純額)	840,489	740,071
有形固定資産合計	16,411,241	16,657,703
無形固定資産		
ソフトウェア	365,634	372,070
その他	203,988	171,823
無形固定資産合計	569,622	543,893
投資その他の資産		
投資有価証券	338,060	809,787
繰延税金資産	859,973	955,688
長期貸付金	—	274,000
その他	368,724	403,910
貸倒引当金	△66,330	△56,996
投資その他の資産合計	1,500,427	2,386,390
固定資産合計	18,481,292	19,587,987
資産合計	54,777,241	59,531,184

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年2月29日)	当連結会計年度 (2021年2月28日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,054,419	2,618,774
短期借入金	9,881,632	11,467,701
リース債務	2,356	2,356
未払法人税等	1,186,504	1,256,464
未払消費税等	139,266	68,994
賞与引当金	473,257	660,303
役員賞与引当金	64,000	88,000
製品保証引当金	688,716	1,016,551
その他	2,228,447	1,675,815
流動負債合計	17,718,600	18,854,959
固定負債		
長期借入金	7,805,611	5,298,067
リース債務	3,456	1,099
役員退職慰労引当金	245,716	266,198
退職給付に係る負債	206,305	246,426
資産除去債務	221,134	215,437
その他	5,304	43,251
固定負債合計	8,487,528	6,070,481
負債合計	26,206,128	24,925,440
純資産の部		
株主資本		
資本金	982,775	982,775
資本剰余金	1,470,863	1,470,863
利益剰余金	23,249,114	29,200,857
自己株式	△53,791	△54,090
株主資本合計	25,648,961	31,600,405
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	84,102	138,508
為替換算調整勘定	△435,406	△891,389
その他の包括利益累計額合計	△351,304	△752,880
新株予約権	47,173	64,327
非支配株主持分	3,226,280	3,693,891
純資産合計	28,571,112	34,605,743
負債純資産合計	54,777,241	59,531,184

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書  
(連結損益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2019年3月1日 至 2020年2月29日)	当連結会計年度 (自 2020年3月1日 至 2021年2月28日)
売上高	37,103,263	50,803,208
売上原価	23,820,297	36,082,655
売上総利益	13,282,965	14,720,552
販売費及び一般管理費	5,539,264	5,406,380
営業利益	7,743,701	9,314,172
営業外収益		
受取利息	28,793	8,796
受取配当金	5,250	4,000
売電収入	63,522	63,915
受取家賃	29,661	48,273
受取ロイヤリティー	24,000	18,000
デリバティブ利益	—	200,313
その他	21,047	62,838
営業外収益合計	172,274	406,137
営業外費用		
支払利息	33,683	44,670
為替差損	273,957	1,126,024
売電費用	29,856	26,007
デリバティブ損失	44,145	—
その他	16,570	35,706
営業外費用合計	398,214	1,232,408
経常利益	7,517,762	8,487,901
特別利益		
関係会社清算益	—	77,125
固定資産売却益	57,423	16,583
投資有価証券売却益	—	370,548
特別利益合計	57,423	464,256
特別損失		
固定資産売却損	—	7,935
固定資産除却損	70,701	616
特別損失合計	70,701	8,552
税金等調整前当期純利益	7,504,484	8,943,605
法人税、住民税及び事業税	2,230,592	2,126,620
法人税等調整額	△239,995	△105,590
法人税等合計	1,990,597	2,021,030
当期純利益	5,513,886	6,922,575
非支配株主に帰属する当期純利益	43,164	452,389
親会社株主に帰属する当期純利益	5,470,722	6,470,185



(連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2019年3月1日 至 2020年2月29日)	当連結会計年度 (自 2020年3月1日 至 2021年2月28日)
当期純利益	5,513,886	6,922,575
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,652	54,406
為替換算調整勘定	△467,043	△440,762
その他の包括利益合計	△468,695	△386,356
包括利益	5,045,191	6,536,219
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	5,156,233	6,068,609
非支配株主に係る包括利益	△111,042	467,610

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2019年3月1日 至 2020年2月29日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	982,775	1,470,863	18,210,429	△53,674	20,610,392
当期変動額					
剰余金の配当			△432,037		△432,037
親会社株主に帰属する 当期純利益			5,470,722		5,470,722
自己株式の取得				△116	△116
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)					—
当期変動額合計	—	—	5,038,685	△116	5,038,569
当期末残高	982,775	1,470,863	23,249,114	△53,791	25,648,961

	その他の包括利益累計額			新株予約権	非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算調整勘定	その他の包括 利益累計額合計			
当期首残高	85,754	△122,570	△36,815	30,572	3,337,323	23,941,473
当期変動額						
剰余金の配当						△432,037
親会社株主に帰属する 当期純利益						5,470,722
自己株式の取得						△116
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	△1,652	△312,836	△314,488	16,601	△111,042	△408,929
当期変動額合計	△1,652	△312,836	△314,488	16,601	△111,042	4,629,639
当期末残高	84,102	△435,406	△351,304	47,173	3,226,280	28,571,112

当連結会計年度（自 2020年3月1日 至 2021年2月28日）

(単位：千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	982,775	1,470,863	23,249,114	△53,791	25,648,961
当期変動額					
剰余金の配当			△518,443		△518,443
親会社株主に帰属する 当期純利益			6,470,185		6,470,185
自己株式の取得				△298	△298
株主資本以外の項目の 当期変動額（純額）					—
当期変動額合計	—	—	5,951,742	△298	5,951,443
当期末残高	982,775	1,470,863	29,200,857	△54,090	31,600,405

	その他の包括利益累計額			新株予約権	非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算調整勘定	その他の包括 利益累計額合計			
当期首残高	84,102	△435,406	△351,304	47,173	3,226,280	28,571,112
当期変動額						
剰余金の配当						△518,443
親会社株主に帰属する 当期純利益						6,470,185
自己株式の取得						△298
株主資本以外の項目の 当期変動額（純額）	54,406	△455,982	△401,576	17,154	467,610	83,187
当期変動額合計	54,406	△455,982	△401,576	17,154	467,610	6,034,631
当期末残高	138,508	△891,389	△752,880	64,327	3,693,891	34,605,743

## (4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位: 千円)

	前連結会計年度 (自 2019年3月1日 至 2020年2月29日)	当連結会計年度 (自 2020年3月1日 至 2021年2月28日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前当期純利益	7,504,484	8,943,605
減価償却費	912,444	1,206,660
無形固定資産償却費	48,389	83,615
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	82,041	△69,883
受取利息及び受取配当金	△34,043	△12,796
支払利息	33,683	44,670
為替差損益 (△は益)	40,025	499,426
デリバティブ損益 (△は益)	44,145	△200,313
有形固定資産除却損	70,701	616
有形固定資産売却損益 (△は益)	△57,423	△8,647
関係会社清算損益 (△は益)	—	△77,125
投資有価証券売却損益 (△は益)	—	△370,548
売上債権の増減額 (△は増加)	△3,624,194	111,468
たな卸資産の増減額 (△は増加)	2,076,733	△4,359
仕入債務の増減額 (△は減少)	512,973	△402,424
その他の流動資産の増減額 (△は増加)	△107,162	18,991
その他の流動負債の増減額 (△は減少)	1,129,827	△182,088
その他	237,777	653,496
小計	8,870,404	10,234,364
利息及び配当金の受取額	35,094	11,798
利息の支払額	△31,800	△45,100
法人税等の支払額	△2,214,287	△2,043,202
営業活動によるキャッシュ・フロー	6,659,411	8,157,859
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△5,709,858	△2,320,779
有形固定資産の売却による収入	147,885	141,820
無形固定資産の取得による支出	△372,960	△126,125
投資有価証券の取得による支出	—	△416,785
投資有価証券の売却による収入	3,100	395,486
貸付けによる支出	—	△274,000
その他	227,873	△58,344
投資活動によるキャッシュ・フロー	△5,703,960	△2,658,728

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2019年3月1日 至 2020年2月29日)	当連結会計年度 (自 2020年3月1日 至 2021年2月28日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	82,990	△443,900
長期借入れによる収入	3,239,500	3,000,000
長期借入金の返済による支出	△2,453,519	△3,484,885
配当金の支払額	△432,037	△518,443
自己株式の取得による支出	△116	△298
リース債務の返済による支出	△2,209	△2,356
財務活動によるキャッシュ・フロー	434,607	△1,449,883
現金及び現金同等物に係る換算差額	△90,111	△62,229
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	1,299,947	3,987,018
現金及び現金同等物の期首残高	11,538,131	12,838,078
現金及び現金同等物の期末残高	12,838,078	16,825,096

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

1. 報告セグメントの概要

当社グループの報告セグメントは、当社グループの構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものがあります。

当社グループは、製品の種類別に事業を展開しており、「半導体・FPD関連装置事業」及び「ライフサイエンス事業」の2つを報告セグメントとしております。

「半導体・FPD関連装置事業」は、半導体業界や液晶業界における無塵化対応搬送装置の開発・製造・販売を行い、「ライフサイエンス事業」は、創薬業界などにおける細胞培養装置の開発・製造・販売を行っております。

2. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、「連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項」における記載と概ね同一であります。

報告セグメントの利益は、営業利益ベースの数値であります。セグメント間の内部収益及び振替高は市場実勢価格に基づいております。

3. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失、資産その他の項目の金額に関する情報

前連結会計年度 (自 2019年3月1日 至 2020年2月29日)

(単位：千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 1	連結 財務諸表 計上額 (注) 2
	半導体・ FPD関連 装置事業	ライフ サイエンス 事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	36,285,597	817,666	37,103,263	—	37,103,263	—	37,103,263
セグメント間の内部 売上高又は振替高	148,143	—	148,143	—	148,143	△148,143	—
計	36,433,740	817,666	37,251,407	—	37,251,407	△148,143	37,103,263
セグメント利益 又は損失 (△)	8,130,338	51,722	8,182,060	△98,288	8,083,772	△340,070	7,743,701
セグメント資産	48,669,291	907,619	49,576,911	250,477	49,827,389	4,949,852	54,777,241
その他の項目							
減価償却費	932,943	18,299	951,242	9,591	960,833	—	960,833
有形固定資産及び 無形固定資産の 増加額	6,272,721	2,234	6,274,956	4,244	6,279,200	—	6,279,200

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、磁石事業であります。

2. セグメント利益又は損失の調整額△340,070千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であり、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

セグメント資産の調整額4,949,852千円は、各報告セグメントに帰属していない全社資産であり、連結財務諸表提出会社の余資運用資金（現金及び預金）であります。

3. セグメント利益又は損失は、連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当連結会計年度 (自 2020年3月1日 至 2021年2月28日)

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	連結 財務諸表 計上額 (注) 2
	半導体・ FPD関連 装置事業	ライフ サイエンス 事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	50,116,870	686,337	50,803,208	—	50,803,208
セグメント間の内部売上 高又は振替高	79,272	—	79,272	△79,272	—
計	50,196,143	686,337	50,882,480	△79,272	50,803,208
セグメント利益 又は損失 (△)	9,677,709	△870	9,676,839	△362,666	9,314,172
セグメント資産	51,682,100	1,131,156	52,813,256	6,717,928	59,531,184
その他の項目					
減価償却費	1,244,831	45,445	1,290,276	—	1,290,276
有形固定資産及び 無形固定資産の 増加額	2,144,824	9,340	2,154,165	—	2,154,165

(注) 1. セグメント利益又は損失の調整額△362,666千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であり、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

セグメント資産の調整額6,717,928千円は、各報告セグメントに帰属していない全社資産であり、連結財務諸表提出会社の余資運用資金（現金及び預金）であります。

2. セグメント利益又は損失は、連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

3. 磁石事業における事業会社であるJIKA JIKA CO., LTDの清算手続きを2019年12月に開始したことにより、当連結会計年度において「その他」に含まれる事業セグメントはありません。

【関連情報】

前連結会計年度（自 2019年3月1日 至 2020年2月29日）

1. 製品及びサービスごとの情報

(単位：千円)

	半導体・FPD関連装置事業				ライフサイエンス事業	合計
	半導体関連装置	FPD関連装置	モータ制御機器	部品・修理他		
外部顧客への売上高	28,894,071	4,108,026	88,249	3,195,249	817,666	37,103,263

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

(単位：千円)

日本	台湾	中国	韓国	米国	シンガポール	その他の地域	合計
4,771,383	9,294,742	6,256,579	3,912,800	8,531,964	1,972,942	2,362,849	37,103,263

(注) 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。

(2) 有形固定資産

(単位：千円)

日本	韓国	ベトナム	その他の地域	全社・消去	合計
2,967,309	4,902,949	7,350,123	1,194,701	△3,841	16,411,241

(注) 「全社・消去」の金額は、固定資産の未実現利益の消去によるものであります。

3. 主要な顧客ごとの情報

(単位：千円)

顧客の名称又は氏名	売上高
Taiwan Semiconductor Manufacturing Company, Ltd.	5,503,793
Applied Materials, Inc.	5,440,302



当連結会計年度 (自 2020年3月1日 至 2021年2月28日)

1. 製品及びサービスごとの情報

(単位：千円)

	半導体・FPD関連装置事業				ライフサイエンス事業	合計
	半導体関連装置	FPD関連装置	モータ制御機器	部品・修理他		
外部顧客への売上高	33,702,484	12,425,490	96,997	3,891,932	686,302	50,803,208

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

(単位：千円)

日本	台湾	中国	韓国	米国	ベトナム	その他の地域	合計
5,495,386	8,622,726	9,274,663	8,467,181	11,053,366	5,454,590	2,435,293	50,803,208

(注) 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。

(2) 有形固定資産

(単位：千円)

日本	韓国	ベトナム	その他の地域	全社・消去	合計
2,922,017	5,781,982	6,711,839	1,279,497	△37,633	16,657,703

(注) 「全社・消去」の金額は、固定資産の未実現利益の消去によるものであります。

3. 主要な顧客ごとの情報

(単位：千円)

顧客の名称又は氏名	売上高
Applied Materials, Inc.	8,531,505
Samsung Display Co., Ltd.	6,352,275
Taiwan Semiconductor Manufacturing Company, Ltd.	5,684,108
Samsung Display Vietnam Co., Ltd.	5,453,141

【報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報】

前連結会計年度 (自 2019年3月1日 至 2020年2月29日)

該当事項はありません。

当連結会計年度 (自 2020年3月1日 至 2021年2月28日)

該当事項はありません。

【報告セグメントごとののれんの償却額及び未償却残高に関する情報】

前連結会計年度（自 2019年3月1日 至 2020年2月29日）

該当事項はありません。

当連結会計年度（自 2020年3月1日 至 2021年2月28日）

該当事項はありません。

【報告セグメントごとの負ののれん発生益に関する情報】

該当事項はありません。

## (1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 2019年3月1日 至 2020年2月29日)	当連結会計年度 (自 2020年3月1日 至 2021年2月28日)
1株当たり純資産額	1,463円86銭	1,785円01銭
1株当たり当期純利益	316円57銭	374円40銭
潜在株式調整後1株当たり当期純利益	316円21銭	373円78銭

(注) 1. 1株当たり当期純利益及び潜在株式調整後1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2019年3月1日 至 2020年2月29日)	当連結会計年度 (自 2020年3月1日 至 2021年2月28日)
1株当たり当期純利益		
連結損益計算書上の親会社株主に帰属する当期純利益 (千円)	5,470,722	6,470,185
普通株主に帰属しない金額 (千円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益 (千円)	5,470,722	6,470,185
普通株式の期中平均株式数 (株)	17,281,469	17,281,440
潜在株式調整後1株当たり当期純利益		
普通株式増加数 (株)	19,414	28,598
(うち新株予約権 (株))	(19,414)	(28,598)
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株当たり当期純利益の算定に含めなかった潜在株式の概要	—	—

2. 1株当たり純資産額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (2020年2月29日)	当連結会計年度 (2021年2月28日)
連結貸借対照表の純資産の部の合計額 (千円)	28,571,112	34,605,743
純資産の部の合計額から控除する金額 (千円)	3,273,454	3,758,219
(うち新株予約権 (千円))	(47,173)	(64,327)
(うち非支配株主持分 (千円))	(3,226,280)	(3,693,891)
普通株式に係る期末の純資産額 (千円)	25,297,657	30,847,524
1株当たり純資産額の算定に用いられた普通株式の数 (株)	17,281,448	17,281,401

## (重要な後発事象)

該当事項はありません。

4. その他

(1) 生産、受注及び販売の状況

① 生産実績

当連結会計年度における生産実績をセグメントごと及び品目別に示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	当連結会計年度 (自 2020年3月1日 至 2021年2月28日)		
	品目	生産高 (千円)	前年同期比 (%)
半導体・FPD関連装置事業			
	半導体関連装置	23,176,053	122.4
	FPD関連装置	12,821,154	335.3
	モータ制御機器	61,577	119.3
	計	36,058,784	158.0
ライフサイエンス事業		492,951	115.2
合計		36,551,736	157.2

- (注) 1. 金額は、製造原価によっております。  
2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

② 受注実績

当連結会計年度における受注実績をセグメントごと及び品目別に示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	当連結会計年度 (自 2020年3月1日 至 2021年2月28日)				
	品目	受注高 (千円)	前年同期比 (%)	受注残高 (千円)	前年同期比 (%)
半導体・FPD関連装置事業					
	半導体関連装置	40,957,948	143.5	17,773,767	170.1
	FPD関連装置	8,092,167	114.7	555,983	11.4
	計	49,050,116	137.8	18,329,751	119.5
ライフサイエンス事業		393,099	51.5	119,558	56.3
合計		49,443,216	136.0	18,449,310	118.7

- (注) 1. 金額は、販売価格によっております。  
2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

③販売実績

当連結会計年度における販売実績をセグメントごと及び品目別に示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	当連結会計年度 (自 2020年3月1日 至 2021年2月28日)		
	品目	販売高 (千円)	前年同期比 (%)
半導体・FPD関連装置事業			
	半導体関連装置	33,702,484	116.6
	FPD関連装置	12,425,490	302.5
	モータ制御機器	96,997	109.9
	部品・修理 他	3,891,932	121.8
	計	50,116,905	138.1
ライフサイエンス事業		686,302	83.9
	合計	50,803,208	136.9

(注) 1. 主な相手先別の販売実績及び当該販売実績の総販売実績に対する割合

相手先	前連結会計年度 (自 2019年3月1日 至 2020年2月29日)		当連結会計年度 (自 2020年3月1日 至 2021年2月28日)	
	販売高 (千円)	割合 (%)	販売高 (千円)	割合 (%)
Applied Materials, Inc.	5,440,302	14.7	8,531,505	16.8
Samsung Display Co., Ltd.	—	—	6,352,275	12.5
Taiwan Semiconductor Manufacturing Company, Ltd.	5,503,793	14.8	5,684,108	11.2
Samsung Display Vietnam Co., Ltd.	—	—	5,453,141	10.7

(注) 1. Samsung Display Co., Ltd. に対する前連結会計年度の売上高は、2,064,513千円 (総販売実績に対する割合5.6%) であります。

2. Samsung Display Vietnam Co., Ltd に対する前連結会計年度の売上高は、649,556千円 (総販売実績に対する割合1.8%) であります。

2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。